ต่อมาได้ตั้งหอทะเบียนที่ดินขึ้นอีก ๘ แห่ง ในระหว่างปี ๒๔๔๕ - ๒๔๕๑ คือ หอทะเบียนที่ดินเมืองนครราชสีมา เมืองชลบุรี เมืองฉะเชิงเทรา เมืองพิษณุโลก เมืองพิชัย (อุตรดิตถ์) เมืองสุพรรณบุรี เมืองปราจีนบุรี เมืองลพบุรีและเมืองอ่างทอง เพื่อให้เรื่องที่ดินเรียบร้อย จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ออกพระราชบัญญัติออกโฉนดที่ดิน ร.ศ. ๑๒๗ (พ.ศ. ๒๔๕๑) มีข้อความ ๔ ภาคคือ ว่าด้วยวิธีชำระความวิวาทเรื่องที่ดิน ว่าด้วยวิธีวางวัดที่ดิน ว่าด้วยวิธีโอนที่ดินในระหว่างวางวัดที่ดิน ทำแผนที่กับออกโฉนดแผนที่ใหม่ และว่าด้วยกฎหมายที่ดิน ซึ่งมีโฉนดแผนที่<sup>๑๖</sup>

---

<sup>๑๕</sup> กองกฎหมายเหตุแห่งชาติ กรมศิลปากร, เอกสารรัชกาลที่ ๕ แฟ้มเอกสารกระทรวงเกษตราธิการ ที่ กษ.

และมีสิทธิเป็นเจ้าของที่ดิน เช่นเดียวกับคนไทย และว่าด้วยคนในบังคับอังกฤษขอถือกรรมสิทธิ์ที่ดิน โดยรัฐบาลไทยยอมให้คนในบังคับอังกฤษทั้งที่เป็นชาวเอเชียและชาวยุโรปมีสิทธิซื้อที่ดิน และมีสิทธิเป็นเจ้าของที่ดินได้เช่นเดียวกับคนไทย<sup>๑๓</sup>

สำหรับ พระราชบัญญัติออกโฉนดที่ดิน ร.ศ. ๑๒๗ (พ.ศ. ๒๔๕๑) นั้น ไม่ได้เป็นกฎหมายที่ถ่วงทุกประการ เนื่องจาก เมื่อมีเรื่องใหม่เกิดขึ้นเมื่อใด ก็ต้องออกประกาศเป็นชั้น ๆ ไป เมื่อมีประกาศซับซ้อนหลายฉบับขึ้นก็รวบรวมใหม่ให้เหมาะสม ในสมัยที่สมเด็จพระเจ้าพี่นางเธอกรมหลวงราชบุรีดิเรกฤทธิ์เป็นเสนาบดีเกษตราธิการนั้น ก็ได้ขอพระบรมราชานุญาตประกาศใช้ "พระราชบัญญัติโฉนดที่ดินฉบับที่ ๒" ลงวันที่ ๑๘ กันยายน พ.ศ.